
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 6

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA GIUDIZIARIA - 

CONTROLLO TERRITORIO - VIDEO SORVEGLIANZA

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 38 del 29/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Melania Incontro

OGGETTO :

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL COMUNE DI LENTINI, 
AI SENSI DELL’ART.5 C.4 REGOLAMENTO CE 1370/2007, 
PREVIA TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA 
TELEMATICA MEPA.

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROGETTO
Premesso

che il settore del Trasporto Pubblico Locale rientra nella categoria dei servizi di interesse 
economico generale di livello locale , ovvero quei “servizi che non sarebbero svolti dal mercato 
senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in termini di accessibilità 
fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza”, e che gli enti locali, 
nell'ambito delle rispettive competenze, assumono come necessari per assicurare la soddisfazione 
dei bisogni della collettività di riferimento, così da garantire l'omogeneità dello sviluppo e la 
coesione sociale. Si tratta di un servizio prioritariamente orientato a soddisfare le esigenze di 
mobilità dei cittadini e gli obiettivi di coesione territoriale, anche a scapito di significative 
diseconomie a carico dell'impresa di trasporto;

che il servizio di Trasporto Pubblico Locale del Comune di Lentini è stato gestito dall’Azienda 
Siciliana Trasporti, con sede in Palermo, Via Caduti senza Croce, e precisamente:
- originariamente in regime di concessione regionale;
- successivamente, ai sensi dell’art. 27, comma 6, della Legge regionale n.19/2005, con contratto di 
affidamento provvisorio - Rep. N. 32962 del 13/12/2007 ed atto aggiuntivo Rep. N.33088 del 
30/12//2011;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 6

- in ultimo, e nelle more dello svolgimento della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento 
del servizio, mediante imposizione di oneri di servizio pubblico a sensi art. 5, comma 5, del Reg. 
CE n. 1370/2007, (Atto impositivo di cui alla Det. N.2 del 20/01/2023 ) notificata con prot.5205 del 
27/02/2023,  con decorrenza 01/03/2023 e per mesi 24, agli stessi patti e condizioni previgenti;

Rilevato tuttavia che l’Azienda Siciliana Trasporti, facendo riferimento anche all’antieconomicità 
del servizio reso al Comune di Lentini,  ha manifestato la volontà di rilascio anticipato  dei servizi 
urbani, e in concreto ha comportato disservizi e disagi alla cittadinanza

Considerata la necessità, in relazione alle premesse, di garantire la prosecuzione del servizio e di 
migliorarlo in termini di efficienza ed economicità, e di avviare il procedimento per 
l’individuazione di idoneo soggetto cui affidare la gestione  in concessione del servizio in parola, 
anche prima del termine di scadenza dell’Atto impositivo;

Dato atto che  con determina di settore n.31 del 02/09/2024 R.G. n.920 del 02/09/2024 si approvava 
l’avviso esplorativo volto ad acquisire manifestazioni di interesse per l’affidamento in concessione 
del Servizio di trasporto pubblico locale ai sensi dell’art.5 c.4 del Regolamento (CE) n.1370/2007 e 
ss.mm.ii., nominando contestualmente RUP, l’Isp.Sup. di P.M. Commissario Incontro Melania

Che è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di Lentini, l’avviso esplorativo volto ad 
acquisire manifestazioni di interesse per l’affidamento in concessione del Servizio di Trasporto 
Pubblico Locale della Città di Lentini

Accertato che alla suddetta manifestazione di interesse ha partecipato entro i termini prescritti una 
sola azienda, Euro Tour Servizi di Russo Santo &C. s.a.s.,con sede in Melilli (SR) via Po-
Villasmundo, istanza acquisita al prot.18962 del 13/09/2024

Richiamata la normativa relativa ai servizi di trasporto pubblico ovvero il Regolamento CE 
1370/2007 ed il D. Lgs n. 201/2022 recante “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica”, che riguarda l’insieme dei servizi pubblici locali a rilevanza economica e che 
risulta direttamente applicabile al Servizio di Trasporto Pubblico Locale ai sensi dell’art. 32 
“Disposizioni di coordinamento in materia di trasporto pubblico locale” ove, al comma 2, è 
espressamente previsto “ Ai fini della scelta delle modalità di gestione e affidamento del servizio, si 
tiene anche conto di quelle indicate dalla normativa europea di settore, nei casi e nei limiti dalla 
stessa previsti, ferma restando l'applicabilità dell'articolo 14, commi 2 e 3 e dell'articolo 17.”;
Richiamato, in particolare, l’art. 5 c.4 del Reg. CE n.1370/2007 che prevede: “ A meno che non sia 
vietato dalla legislazione nazionale, l’autorità competente ha facoltà di aggiudicare direttamente i 
contratti di servizio pubblico:
a) il cui valore annuo medio stimato è inferiore a 1.000.000 EUR…..
b) che riguardano la prestazione di servizi di trasporto pubblico di passeggeri inferiore a 300.000 
chilometri l’anno ...
Precisato che:
- ai sensi dell’art. 149, comma 4 del nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023), sono 
escluse dall’applicazione delle disposizioni dello stesso le concessioni di servizi di trasporto 
pubblico di passeggeri ai sensi del Regolamento CE n. 1370/2007
- la sentenza del Consiglio di Stato n. 8215 del 8 settembre 2023 sancisce l’esclusione delle 
concessioni di servizi di trasporto pubblico passeggeri ai sensi del Regolamento CE n. 1370/2007 
dall’applicazione del Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Tenuto conto che è stato redatto un nuovo programma di esercizio, in fase di definitiva 
approvazione ed adozione, contenente le linee, i percorsi e gli orari delle corse previste nell’ambito  
del monte chilometrico attuale (Km 71.194)  
Precisato che il predetto Programma di Esercizio,  può essere comunque soggetto a ulteriore 
revisione e adeguamento in sede di applicazione,



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 6

Stimato che il servizio di Trasporto Pubblico Locale urbano di che trattasi, in ragione della 
percorrenza annuale prevista,  comporta per l’Ente una spesa presunta per mesi 24 pari ad €. 
280.400,00 oltre IVA 10% per € 28.040,00  
Dato atto che la suddetta spesa sarà finanziata con le somme pari ad €. 154.220,16 per ciascuna 
annualità, (al netto dell’adeguamento ISTAT 2024 del 5,4%), che la Regione Siciliana trasferisce al 
Comune di Lentini  ai sensi dell’art. 27 della L.R. 19/2005.
Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del Regolamento 
CE n.1370/2007 , previa trattativa diretta sulla piattaforma telematica MePa,  con la ditta Euro Tour 
Servizi di Russo Santo &C. s.a.s., con sede in Melilli (SR) via Po-Villasmundo
Richiamato l’art. 17, comma 1 del citato D. Lgs n. 36/2023 ove è previsto che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;
Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:
Oggetto del contratto: L’affidamento in concessione per mesi 24 del servizio di Trasporto Pubblico 
Locale ai sensi dell’art. 5, comma 4, del Regolamento CE n.1370/2007, nel territorio del Comune di 
Lentini
Fine del contratto: Garantire la mobilità dei cittadini assicurando accessibilità fisica, economica, 
continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza del trasporto pubblico locale nel  Comune di 
Lentini
Importo del contratto: €. 280.400,00  oltre IVA 10% per € 28.040  per un  totale di 308.440,00
Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 5, comma 4, del 
Regolamento CE n.1370/2007, del Servizio di Trasporto Pubblico Locale del Comune di Lentini, 
previa Trattativa Diretta su piattaforma telematica MePa
Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso da applicare sull’importo a base d’asta
Clausole essenziali : Quelle contenute nella documentazione allegata RDO istruita su MePa
Forma del contratto: Ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, il contratto sarà stipulato 
in forma scritta, secondo lo schema allegato alla RDO

Dare atto che il quadro economico del servizio in affidamento è il seguente

Importo concessione TPL per mesi 24 € 280.400,00    € 280.400,00
Iva 10% €   28.040,00
Contributo ANAC €       250,00
Incentivo per funzioni tecniche-amministrative-rup ex 
art. 45 D.Lgs n. 36/2023 (2%)

€     5.608,00

Costi visita ispettiva MCTC €.      285,00
Totale    €.  34.183,00
Totale complessivo    €  314.583,00

Visti:
- lo schema della lettera di invito a presentare offerta,
- lo schema di  capitolato di appalto

Ritenuto che l’effettivo inizio del servizio non possa decorrere prima della fine dell’anno in corso, 
per ragioni di organizzazione della struttura e nelle more dell’approvazione del nuovo programma 
di esercizio da parte degli organi competenti
Dare atto  che le somme occorrenti per  la gestione del servizio per gli anni 2025 – 2026, nonché 
per la corresponsione a titolo di conguagli annuali (4%)  e Istat saranno impegnate con successivi 
provvedimenti a valere sui successivi atti di programmazione finanziaria e contabile;
Ritenuto necessario intanto procedere all’impegno della somma di €. 6.143,00 (contributo Anac, 
Incentivo ex art.45 D.Lgs.n.36/2023, MCTC) a carico della stazione appaltante, al cap.23280 
bil.2024



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 6

Visti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (art. 170, c.1 del D.Lgs.267/2000)
- la Delibera di C.C. n.55 del 28/10/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziaria 
2024-2026
- la deliberazione di Giunta Municipale n.139 del 30/10/2024 di approvazione del PEG 2024/2026
Visti:
- il Regolamento  CE n.1370/2007
- la L.R. n.19/2005
- il D.Lgs.n.36/2023
- il D.Lgs.n.267/2000
- l’OREL
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizio

PROPONE
per le motivazioni sopra riportate in preambolo:
Di dare atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto
Di dare atto che ai sensi dell’art. 149, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, sono escluse 
dall’applicazione delle disposizioni dello stesso le concessioni di servizi di trasporto pubblico di 
passeggeri ai sensi del Regolamento CE n. 1370/2007;
Di procedere all’affidamento diretto, per un periodo di mesi 24, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del 
Regolamento CE n.1370/2007, del Servizio di Trasporto Pubblico Locale del Comune di Lentini, 
previa trattativa diretta da espletarsi sulla piattaforma telematica MePa con la ditta Euro Tour 
Servizi di Russo Santo &C. s.a.s., con sede in Melilli (SR) via Po-Villasmundo
Di approvare
- la lettera di richiesta di offerta
- lo schema di capitolato di appalto
Dare atto che il quadro economico del servizio in affidamento è il seguente:

Importo concessione TPL per mesi 24 € 280.400,00    € 280.400,00
Iva 10% €   28.040,00
Contributo ANAC €       250,00
Incentivo per funzioni tecniche-amministrative-rup ex 
art. 45 D.Lgs n. 36/2023 (2%)

€     5.608,00

Costi visita ispettiva MCTC €.      285,00
Totale    €.  34.183,00
Totale complessivo    €  314.583,00

Dare atto che le somme occorrenti per  la gestione del servizio per gli anni 2025 – 2026, nonché per 
la corresponsione a titolo di conguagli annuali (4%)  e Istat saranno impegnate con successivi 
provvedimenti a valere sui successivi atti di programmazione finanziaria e contabile;
Procedere all’impegno della somma di €. 6.143,00 (contributo Anac, Incentivo ex art.45 
D.Lgs.n.36/2023, MCTC) a carico della stazione appaltante  al cap.23280 bil.2024
Dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L.241/90 come introdotto dalla legge 
190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente;
Di dare atto che la presente determinazione, sarà pubblicata all'Albo Pretorio informatico del 
Comune di Lentini
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. n.33/2013 ai fini della pubblicità 
della presente determinazione nell'apposita sezione del sito Internet dell'ente, Amministrazione 
Trasparente, sottosezione “Provvedimenti”
Di dare atto altresì ai sensi della L.n.241/1990 e dell'art.1 c.9 lett.e) della L. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse della scrivente



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 6



Numero Pagine Proposta  Pag. 6 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA GIUDIZIARIA - CONTROLLO 

TERRITORIO - VIDEO SORVEGLIANZA
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE DEL COMUNE DI LENTINI, AI SENSI DELL’ART.5 C.4 
REGOLAMENTO CE 1370/2007, PREVIA TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA 
TELEMATICA MEPA.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 29/11/2024  Il Responsabile del Settore
   VACANTE ALFIO / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


